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Anotace

Obsahem této práce je problematika elektronického zadávání veřejných zakázek a jeho

potenciál co by efektivní protikorupční opatření. Zahrnuje rozlišné teoretické veřejně

politické přístupy pro studium transparentnosti a korupce ve veřejném zadávání, stejně

jako teoretické přístupy pro studium korupce samotné, včetně analýzy příčin a nástrojů

řešení tohoto fenoménu. Práce definuje proces veřejného zadávání a zasazuje jej do

evropského a českého legislativního rámce. Na základě analýzy dokumentů, kvalitativní

analýzy a analýzy aktérů, stejně jako za pomocí kvantitativní analýzy zadavatelů a

dodavatelů, práce evaluuje protikorupční potenciál českého eProcurementu. Analýza je

doplněna o příklad dobré praxe - Nizozemsko. V závěru jsou uvedena doporučení pro

zvýšení protikorupčního potenciálu elektronického zadávání veřejných zakázek v České

republice.

Abstract

The content of this thesis is the issue of electronic procurement and its potential as

effective anti-corruption measure. It includes a variety of theoretical public policy

approaches to study transparency and corruption in public procurement, as well as

theoretical approaches to the study of corruption itself, including an analysis of the

causes and tools to address this phenomenon. The thesis defines the public procurement

process and puts it in the European and Czech legislative framework. Based on the

analysis of documents, qualitative analysis and stakeholders analysis, as well as by

means of quantitative analysis of suppliers and contractors, the thesis evaluates the anti-

corruption potential of Czech eProcurement. The analysis is complemented by an

example of good practice - the Netherlands. In conclusion, the author proposed the

following recommendation for increasing the anti-corruption potential of e-procurement

in the Czech Republic
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):
A. vymezení výzkumného problému

V České republice se prostřednictvím veřejných zakázek utratí ročně přibližně

500 miliard korun. Stát by se tudíž měl snažit tyto veřejné prostředky při

pořizování zboží či služeb co nejvíce efektivně investovat a minimalizovat

náklady. Ovšem takto vysoká hodnota přitahuje různé organizované skupiny za

účelem vyvádění těchto veřejných prostředků a podle odhadů na korupční

transakce plyne minimálně 10 procent z ceny veřejných zakázek. (Kameník,

Petráková 2012: 3). Velký posun směrem k větší transparentnosti učinila tzv.

„transparentní“ novela zákona o veřejných zakázkách z dubna roku 2012, která

snížila limity veřejných zakázek (byť prostřednictvím senátního pozměňovacího

návrhu došlo k opětovnému zvýšení) a zavedla nové informační povinnosti. Přesto

však současná právní úprava veřejných zakázek nepředstavuje úspěšnou a

efektivní prevenci korupčních rizik a ve všech fázích cyklu veřejných zakázek (tj.

definování potřeb/vymezení poptávky, příprava výběrového řízení, výběr

dodavatele, smlouva o realizaci předmětu VZ, předání předmětu VZ) existují

možná korupční rizika (více viz. Kameník, Petráková 2012).

Česká republika navíc stále více prosazuje elektronické zadávání veřejných

zakázek (tzv. e-procurement), jehož proces byl zahájen transpozicí směrnic

Evropského parlamentu a Rady č. 2004/18/ES a 2004/17/ES do zákona č.

137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Ministerstvo pro místní rozvoj také

vyvinulo Národní elektronický nástroj pro veřejné zakázky – tzv. NEN, který měl

do procesů zadávání veřejných zakázek zavést moderní komunikační a informační

technologie a to pro všechny zadavatele VZ od roku 2015 (Ministerstvo pro

místní rozvoj 2014). Od doby transpozice evropských směrnic vydala česká vláda

několik strategických dokumentů – naposledy Strategii elektronizace zadávání

veřejných zakázek pro období let 2016-2020, které jsou českou vládou

prezentovány jako protikorupční opatření.

Také odborník na veřejné zakázky Kishor Vaidya (2014) považuje elektronizaci

veřejných zakázek za krok v před k navýšení transparentnosti a omezení korupce

u veřejných zakázek. E-procurement je dle něj nástroj pro lepší zajištění služby

směřující k větší transparentnosti cyklu VZ, který vede i k větší odpovědnosti

zadavatele. E-procurement umožňují „standardizaci a monitoring zakázky,

zvýšenou transparentnost, snížení osobní libovůle pro výběr dodavatele,

spravedlivější soutěž mezi dodavateli, eliminaci dalších lidských zásahů do

průběhu zakázky a maximalizaci ‚value for money‘. (2014: 22-23).

B. Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bude zmapovat vliv elektronického zadávání

veřejných zakázek na transparentnost a eliminace korupce u VZ. Práce se pokusí

analyzovat silné i slabé stránky, příležitosti i hrozby elektronického zadávání.

C. Výzkumné otázky

Hlavní otázka:

Je elektronické zadávání veřejných zakázek efektivní nástroj směřující

k transparentnosti a bezkorupčnosti?

Vedlejší otázky:

1. Do jaké míry došlo k aplikaci e-procurement v České republice a s jakým

výsledkem?

2. Nemohou e-procurement také podlehnout praktikám korupčního prostředí

v oblastech se slabší právní regulací?

3. Z jakého důvodu zadavatelé upřednostňují e-procurement oproti klasické formě

(omezený monopol moci, omezená informační asymetrie, větší transparentnost a

odpovědnost)?

D. Teoretická východiska

Existuje více definic korupce. Při definování korupce můžeme vycházet

z Občanskoprávní úmluvy Organizace spojených národů proti korupci (kterou

Česká republika ratifikovala v roce 2003), která o korupci hovoří jako o „přímém

či nepřímém vyžádání, nabídnutí, předání nebo přijetí úplatku či jakékoliv jiné

nepřípustné výhody nebo vyhlídky na ně, které narušují plnění jakékoliv

povinnosti nebo jednání vyžádaného od příjemce úplatku, nepřípustné výhody

nebo vyhlídky na ně. Ovšem můžeme také postupovat z koncepčního vzorce

profesora Roberta Klitgaarda, který za definiční znaky korupce stanovuje:

monopol moci (tj. koncentrace všech fází veřejných zakázek do rukou pouze

jednoho subjektu), volnost v rozhodování (jedná se o situaci, kdy absentují

formální pravidla pro rozhodování, resp. jedná se o oblasti neregulované zákonem

o VZ), nejasná odpovědnost (vágní definice či příliš komplikovaný systém, který

v důsledku vede k dezorganizaci), nízká transparentnost (absence informací o VZ

a nejasné rozhodovací postupy). (Klitgaard, 2000: 26-27).

Transparentnost pak můžeme definovat jako takové jednání, kdy zadavatel veřejné

zakázky absolutně informuje veřejnost o všech fázích veřejnězakázkového cyklu

(resp. o všech skutečnostech, které se veřejné zakázky týkají).

Veřejnou zakázku pak v širším smyslu můžeme chápat jako „soubor jakýchkoli

aktivit či úkonů plněných v rámci veřejného sektoru, při kterých jsou využíváni

soukromí dodavatelé. (…) Na jedné straně stojí snaha veřejného sektoru zajišťovat

veřejné služby za svěřené prostředky, na druhé straně snaha podnikatelů usilující o

dosažení zisku.“ (Kameník, Petráková 2012: 4). Na veřejnou zakázku také

můžeme nahlížet jako „systémový návrh alokace veřejných zdrojů, který má

(zpravidla) charakter investiční akce.“ (Ochrana 2004: 9).

E. Výzkumný plán

Diplomová práce bude vycházet ze studia legislativního rámce, dokumentů a

odborné literatury související s tématem veřejných zakázek, včetně jejich

elektronického zadávání.

Práce bude především založena na SWOT analýze aplikované na všech fázích

životního cyklu veřejných zakázek, podpořená dále o strom problémů.

Práce se bude také snažit hledat příklady dobré praxe ze zahraničí, analyzovat

nastavení elektronického zadávání VZ v zahraničí a jejich komparaci s českým

systémem.

Pro sběr dat jsem se rozhodl také použít polostrukturované rozhovory s experty na

veřejné zakázky, které budou obsahovat několik tematických okruhů na základě

definovaných výzkumných otázek.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The main subject of this diploma thesis is an evaluation of e-procurement system

established in Czech Republic. The thesis will be focused on impact of e-procurement

system to transparency and corruption risks on procurement cycle. In order to provide

comprehensive information a study of core literature and (political/strategic) documents

and furthermore, a comparison of e-procurement within the foreign countries will be

done. Detailed analysis of current e-procurement settings and empirical evaluation (also

thru in-depth study of perception of involved actors) of e-procurement will help to find


[…]


hodnoty seřazeny upozorňuji, že při vyplňování jsem vycházel ze stupnice 1 nejnižší

hodnocení 5 nejvyšší hodnocení.

NEN je oproti ET nástroj značně pomalý (zhruba 5x pomalejší než ET Gemin) a

zbytečné překombinovaný, některé údaje se musí zadávat duplicitně.

Přesná specifikace předmětu zakázky, abych nevysoutěžil něco, co nechci.

Pro zadávání zakázek malého rozsahu jsou navržená tržiště kanon na vrabce. Příliš

mnoho zbytečných voleb. NEN jen v tomto případě totální extra případ ještě o úroveň

jinde. Chceme stabilní rozhodnutí, které tržiště používat. Je totiž problém přemluvit

dodavatele, aby se tam přihlásili. Proto je změna na NEN kontraproduktivní.

Máme projít na NEN, který je nepoužitelný a hodně mi stíží práci. Je strašně pomalý,

někdy se nedostanu na další krok, vypadává spojení a obsahuje zbytečně mnoho

kroků, které při jeho pomalosti opravdu dost znepříjemňují práci. TM je oproti němu

geniální...

Povinnost používat NEN, který v současné době je nedokonalý a přitom existují už

zaběhnutá elektronická tržiště, která naprosto vyhovují.
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Nemožnost přímého zadání. Příkladem mohou být úklidové firmy, kdy vyhrávají

dotované firmy, které následně nesplní rozsah zakázky. Dalšímk příkladem mohou

být speciální zdravotnické přístroje, kdy ani neexistuje potřebný počet dodavatelů.

Soutěžení drobnosti o povinných komodit prodlužuje dobu dodání a výrazně zhoršuje

kvalitu při soutěži na cenu.

Schvalovací workflow.

Elektronické nástroje nepamatují na všechny případy, které během reálného zadávání

mohou nastat

Největším problémem je uživatelská nepřívětivost a v NEN je řada nelogických

kroků. Zadávání je poměrně zdlouhavé, sytém funguje rychlostí dob minulých.

Veřejní zadavatelé dle zákona 134/2016 Sb. (ZZVZ), nemají dosud zákonnou

povinnost používat elektronický nástroj dle ustanovení § 211 odst. 3 ZZVZ. Tato

povinnost se od 18. 4. 2017 týká pouze zadavatelů podle § 4 odst. 1 písm. a) a České

národní banky a centrálních zadavatelů. Nad to, se samozřejmě na tuto velkou změnu

připravujeme a elektronický nástroj a jeho užití zavádíme, ale zatím nejsme schopni

posoudit klady a zápory našeho nástroje.

Jelikož bylo v posledních letech těch změn opravdu hodně, tak se neustále snižuje

ochota dodavatelů a poskytovatelů učit se s dalším novým systémem (NEN).

Vzhledem k tomu, že byl NEN vyvíjen tak dlouho, tak je skutečně uživatelsky

nepříznivý a těžkopádný. To, co dřív trvalo např. v e-tržišti GEMIN cca. 30 minut,

trvá v NEN i 2 hodiny. Mám za to, že klidně mohly fungovat dvě verze NEN. Jedna

pro zadávání podle zákona, tak, jak je nastaven teď a druhá zjednodušená pro

zadávání VZMR.

Nesoudné přeceňování elektronizace procesu, nic není samospasitelné! Elektronické

nástroje se uvádějí do provozu většinou v katastrofálně nepřipraveném a

nepoužitelném stavu, chyby se vychytávají řadu měsíců.

- 189 -

Neochota dodavatelů k práci s el. nástrojem, dodavatelé neumí s el. nástrojem správně

pracovat, systém neumí řešit některé nestandardní situace.

Obrovské množství administrativy, která s celým procesem zadávání VZ souvisí.

Dříve stejný počet VZ administroval 1 člověk, aktuálně musí být minimálně 2, lépe 3.

Celý proces je řádově delší než v minulosti. Ve jménu mnohdy bezbřehé

transparentnosti se zcela rezignovalo na ekonomickou výhodnost. Osobně sleduji za

poslední 3 roky velmi výrazný pokles v kvalitě plnění dodavatelů.

NEN je plný chyb, věčně nefunkční, pomalu se načítá. V kombinaci s novým ZZVZ

transparentnost nezvyšuje (např. zrušená povinnost OK a HK a tudíž i přístup

uchazečů na OK apod.).

Uživatelská nepřívětivost elektronických nástrojů, vynucené nelogické a teoretické

postupy neodpovídající praxi, faktická diskriminace lokálních dodavatelů.

Bohužel samotná přehlednost NENu a jeho uživatelská přívětivost.

V mnohých případech lze jen těžko definovat kvalitu služeb či zboží.

1. Přesně neznáme velmi složitou legislativu (není vydaná tzv. kuchařka pro malé

obce, které nemohou mít vlastního specialistu na toto téma) 2. Systém vyplňování

není návodný - pokusy a omyly se proklikáváme někam, kam bychom se měli lehce

dostat 3. Měla by být pouze 1 databáze, která by platila pro všechny a měla by být

sestavená tak, aby vše vyplývalo z logiky a automaticky na sebe navazovalo 4.

Používat co nejméně cizích slov!!!!!!!!!!!!!!!! Čeština dovede přiléhavě a jasně vše

popsat. Ti chytráci, kteří vše vytvářejí, by si měli uvědomit, že s tímto pracují i starší

lidé, kteří mají pouze základní vzdělání v ovládání PC (viz výraz EPROCUREMENT

- kolik lidí ze 100 ví alespoň přibližně o co jde?!!!!!!!!!!!).

NEN používáme od 1.7.2017. Problém NENu je zastaralá platforma, výkonnostní

problémy HW.
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Automatizaci NEN na úroveň dříve používaných sysdtémů (Tendermarket).

Ne všichni dodavatelé umí používat elektronické nástroje, čímž se snižuje okruh

potencionálních dodavatelů.