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Aktuálnost problému, samostatnost při psaní práce

Diplomová práce řeší zajímavou problematiku. Ta je doposud řešena většinou parciálně, a to v rámci

ekonomické teorie a právní teorie. V ekonomické analýze dominuje formálně kvantitativní analýza,

která s použitím matematických modelů ukazuje na některé souvislosti mezi otevřeností soutěže,

transparentností a cenou veřejné zakázky. Právní pohled se zaměřuje na procesně formální stránku.

Prozatím tak zůstává neprozkoumán samotný obsah procesů a činnosti aktérů souvisejících

s veřejným zadáváním. Diplomová práce tedy potenciálně řeší problematiku, která je dosud

nedostatečně prozkoumána. Diplomant si z množiny předmětů veřejného zadávání zvolil

„elektronické zadávání“ v kontextu transparentnosti a bezkorupčnosti.

Kladně hodnotím, že Martin Gurín při psaní práce prokázal vysokou míru samostatnosti, iniciativy a

tvořivosti. Oproti původnímu zamýšlenému termínu odevzdání byla sice finalizace práce posunuta,

avšak toto ovlivnil užitečný zahraniční studijní pobyt, což nakonec napomohlo kvalitnímu

zpracování práce. Diplomantova práce překvapí již svým rozsahem. Nejde však o přemíru kvantity

nad kvalitou. Jedná se o hodnotný text, kde jsou zužitkovány informace ze studia četných pramenů,

informace z konzultací provedených se zahraničními i domácími experty.

Struktura práce. Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Struktura práce je logická. Má poměrně rozsáhlá teoreticko-metodologická východiska, což je dáno

především rozsahem tématu orientovaného k e-procurementu, faktoru korupce a faktoru

transparence. Diplomant prokazuje, že se dovede orientovat v soudové teorii a že umí vytvořit

odpovídající teoreticko-konceptuální výzkumný rámec. K tomu prostudoval reprezentativní

vědeckou literaturu. Jedná se (s ohledem na diplomovou práci) o nadstandardní seznam prací, který

byl prostudován a při psaní práce také tvořivě aplikován. Diplomová práce je teoreticky ukotvena

v neoinstitucionální ekonomii a teorii veřejné politiky. Vychází z teorie principála a agenta, přístupu

„collective action“, teorie morálního hazardu, teoretické reflexe korupce a „teorie“ veřejných
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zakázek. Vytvořený teoretický rámec je klíčem pro analytickou část.

Stanovení výzkumného cíle, výzkumných otázek a stupeň jejich zodpovězení

Hlavní cíl práce je orientován ke zmapování vlivu elektronického zadávání veřejných zakázek na

transparentnost a eliminace korupce u veřejných zakázek. Tuto deskriptivní část cíle doplňuje jeho

analyticko-syntetická část orientovaná k odhalení slabých a silných stránek, příležitostí a rizik

elektronického zadávání. Cíl se autorovi podařilo splnit. Z cíle je formulována hlavní otázka a

několik vedlejších otázek. Otázky se staly nosnou ideou logiky zkoumání. Text přináší odpovídající

odpovědi na stanovené otázky.

Adekvátnost použitých metod. Stupeň jejich osvojení

Diplomant použil ke zkoumání odpovídající výzkumné metody, a to zejména expertní rozhovory,

zúčastněné pozorování a analýzu aktérů. Prokazuje, že použité metody dovede tvořivě využít při

zkoumání vědeckého problému.

Využití literatury a dat

Diplomová práce se opírá o rozsáhlou literaturu. Provedením vlastních rozhovorů se zahraničními

respondenty byly získány zajímavé informace. Taktéž byly vytěženy informace z analýzy

dokumentů.

Stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na práce tohoto druhu.

Přínos práce

Práce je původní. Její přínos spatřuji jak v oblasti teorie, tak i v oblasti praxe veřejné politiky. Práce

přináší nový pohled na otázku elektronického zadávání veřejných zakázek a analyzuje jej z pohledu

otevřenosti (resp. transparentnosti) veřejné soutěže a z hlediska vytváření nekorupčního prostředí.

Takovýto relativně rozsáhlý pohled dosud nebyl v rámci veřejné politiky realizován. Hlavní přínos

práce spatřuji v třetím a závěrečném oddíle diplomové práce. Za nejvíce přínosné považuji tyto

řešené problémy: evaluaci protikorupčního potenciálu českého e-procurementu, výsledky analýzy

příkladu „dobré praxe“ (Nizozemsko)“ a z ní vyvozené závěry pro tvorbu protikorupčních
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doporučení pro rozvoj českého e-procurementu.

Otázky do diskuse:

a) Jaké hlavní doporučující závěry je možné formulovat k zefektivnění politiky e-procurement

v ČR?

b) Je elektronické zadávání veřejných zakázek, jak se táže téma diplomové práce, cesta ke

transparentnosti a bezkorupčnosti?

Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně.

V Praze, 16.8. 2017

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.